只考虑主要的死亡率和职工离职率。财务假设方面，本报告只考虑折现率。

1）死亡率

使用保险行业的通用生命表：中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)。

2）离职率

2016 年我国全行业平均离职率为 17.4%，2015 年应届生的离职率是 22.4%，但国有控股企业

离职率一直较低，其中 20 岁以下人员较少，而 40 岁以上人员离职原因主要是工作调动，基本上

可认为离职率为 0。

根据行业和公司的背景资料，对在职员工依年龄段划分为三段，20 岁至 30 岁，离职率 5%降

到 2.5%，30 至 40 岁，离职率 2.5%降到 0，40 岁以后离职率为 0。

为了使计算更为精确，根据上述年龄段的离职率设置，利用线性插值法对每个年龄层的离职

率进行设置。

3）利率

在职员工平均设定受益计划义务期限为 28年。公司使用精算时参照相应期限国债和市场公司

债收益率来确定利率进行折现，利率为 4.5%。

②单因素敏感性分析

1）死亡率敏感性分析

公司选取死亡率的变动幅度为 5%。死亡率变动女性发生在 50 岁以后，男性发生在 60 岁之

后。例如 60 岁男性的死亡率为 0.006989，死亡率上升 5%后，死亡率变为（1+5%）*0.006989。

http://www.baidu.com/link?url=HsPWWwZ-vkkRb1TUZBm_AkrhrTfg_WLcLNENjLgn7QyVYWrDsbi1beQFC1l2Irc9xACsUbV2dWB8SZRYH_uRUtGd3SZZjvgyt3_1a2skGXa

2016 年半年度报告

108 / 148

需要提出的是，当死亡率变动时，由于各年的死亡人数相加要等于初始人数，因此将生命表 105

岁时候的死亡率直接假定为 1，假设所有人在 105 岁以内死亡，而不采取延长或者缩短寿命的方

式。

2）离职率敏感性分析

公司选取离职率的变动幅度为上升或下降 5%。例如 20 岁的离职率为 10%，离职率上升 5%

以后，离职率变为 10.5%。离职率的变动发生在 20 岁到 49 岁期间。

3）利率敏感性分析

国债和公司债的市场收益率每天都在波动。为了得到敏感性分析的利率波动幅度，公司收集

了过去本年 7 个月期限为 10 年和 30 年的国债收益率，利用两个期限的平均收益率计算了利率的

标准差。由国债市场的平均国债收益率约为 3.63%~3.83%，综合考虑以上各统计指标，考虑将利

率的变动幅度定为 0.2%。

48、 专项应付款

□适用 √不适用

49、 预计负债

□适用 √不适用

50、 递延收益

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 73,326,358.99 2,000,000.00 6,630,998.59 68,695,360.40

其他递延收益 10,190,167.55  5,974,088.56 4,216,078.99

合计 83,516,526.54 2,000,000.00 12,605,087.15 72,911,439.39 /

涉及政府补助的项目：

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

其他

变动

期末余额 与资产相关/

与收益相关

脱硝技术改造项目财政补贴 46,219,850.12  5,245,099.98  40,974,750.14 与资产相关

废水回用工程项目补助 750,000.00  75,000.00  675,000.00 与资产相关

除尘器改造项目补助 10,575,648.25  726,597.42  9,849,050.83 与资产相关

广州珠江电厂#1、#2 机组脱硝还

原剂液氨改尿素项目首期补助款

1,822,300.87  101,238.96  1,721,061.91 与资产相关

挥发性有机气体（VOCs）在线自动

监测系统

277,479.25  17,524.98  259,954.27 与资产相关

文丘里管射流增压装置输送煤气

项目

340,265.00   340,265.00 与收益相关

万宝光伏发电项目环保专项资金 1,486,666.63  40,000.02  1,446,666.61 与资产相关

安全生产应急救援及监管监察能

力建设项目

456,000.00  54,386.10  401,613.90 与资产相关